Certifico o Registro em 06/05/2022
Arquivamento 20000773114 de 06/05/2022 Protocolo 224883453 de 06/05/2022 NIRE 15600161148
Nome da empresa M N DE S FARIAS EIRELI
Este documento pode ser verificado em http://regin.jucepa.pa.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx
Chancela 97290710603550

06/05/2022

ATO DE ALTERAÇÃO  DA M N DE S FARIAS EIRELI

CNPJ nº 26.815.195/0001-11

Req: 81200000345975 Página 1

MANOEL NAZARENO DE SOUSA FARIAS, nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 20/01/1977,

SOLTEIRO, EMPRESÁRIO, CPF nº 876.281.042-15, CARTEIRA DE IDENTIDADE nº 3535099,

órgão expedidor PC - PA, residente e domiciliado(a) no(a)  RUA SANTO AMARO, 08, SOL

NASCENTE, SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ, PA, CEP 68786000, BRASIL.

Titular da empresa de nome M N DE S FARIAS EIRELI, registrada  nesta Junta Comercial do Estado do

Pará, sob NIRE nº 15600161148, com sede Avenida José Bonifácio, 820 , São Brás Belém, PA, CEP

66063075, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica/MF sob o nº 26.815.195/0001-

11, delibera e ajusta a presente alteração, nos termos da Lei n° 10.406/ 2002, mediante as condições

estabelecidas nas cláusulas seguintes:

OBJETO

CLÁUSULA PRIMEIRA. A empresa passa a ter o seguinte objeto:

COMÉRCIO A VAREJO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS NOVOS PARA MOTOCICLETAS E

MOTONETAS; COMÉRCIOA VAREJO DE PNEUMÁTICOS E CÂMARAS-DE-AR; COMÉRCIO

ATACADISTA DE OUTROS EQUIPAMENTOS EARTIGOS DE USO PESSOAL E DOMÉSTICO

NÃO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE(ARTIGOS PARA HABITAÇÃO, VIDRO, CRISTAL,

PORCELANA, BORRACHA, PLÁSTICO, METAL); COMÉRCIO ATACADISTA DEMÁQUINAS,

APARELHOS E EQUIPAMENTOS PARA USO ODONTO-MÉDICO-HOSPITALAR; PARTES E

PEÇAS;COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EM GERAL; COMÉRCIO

VAREJISTAESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA;

COMÉRCIO VAREJISTAESPECIALIZADO DE ELETRODOMÉSTICOS E EQUIPAMENTOS DE

ÁUDIO E VÍDEO; COMÉRCIO VAREJISTA DEMÓVEIS; COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS

DE PAPELARIA; COMÉRCIO VAREJISTA DE BRINQUEDOS EARTIGOS RECREATIVOS;

COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS ESPORTIVOS; COMÉRCIO VAREJISTA

DECOSMÉTICOS, PRODUTOS DE PERFUMARIA E DE HIGIENE PESSOAL; COMÉRCIO

VAREJISTA DE ARTIGOSDO VESTUÁRIO E ACESSÓRIOS; COMÉRCIO VAREJISTA DE

PRODUTOS SANEANTES DOMISSANITÁRIOS;ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTÃO

EMPRESARIAL, EXCETO CONSULTORIA TÉCNICA ESPECÍFICA;ENSINO FUNDAMENTAL;

ENSINO MÉDIO; TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL EGERENCIAL;

CURSOS PREPARATÓRIOS PARA CONCURSOS; INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE

SISTEMAS CENTRAIS DE AR CONDICIONADO, DE VENTILAÇÃO E REFRIGERAÇÃO;

INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO ELÉTRICA; CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS; LOCAÇÃO DE

AUTOMÓVEIS SEM CONDUTOR; LOCAÇÃO DE EMBARCAÇÕES SEM TRIPULAÇÃO,

EXCETO PARA FINS RECREATIVOS; LOCAÇÃO TRANSPORTE  SEM CONDUTOR

(MOTOCICLETAS, CAMINHÕES E REBOQUES); ALUGUEL DE MÁQUINAS E

EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUÇÃO SEM OPERADOR, EXCETO ANDAIMES; AGÊNCIAS

DE PUBLICIDADE.

CNAE FISCAL

4541-2/06 - comércio a varejo de peças e acessórios novos para motocicletas e motonetas

4763-6/02 - comércio varejista de artigos esportivos

8599-6/05 - cursos preparatórios para concursos

8599-6/04 - treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

8520-1/00 - ensino médio

8513-9/00 - ensino fundamental

http://assinador.pscs.com.br/assinadorweb/autenticacao?chave1=4aWjxY3M0C-HymR-Ch6NOw&chave2=K72jyVYD1IDmUwx_BDMXow
ASSINADO DIGITALMENTE POR: 87628104215-MANOEL NAZARENO DE SOUSA FARIAS

Certifico o Registro em 06/05/2022
Arquivamento 20000773114 de 06/05/2022 Protocolo 224883453 de 06/05/2022 NIRE 15600161148
Nome da empresa M N DE S FARIAS EIRELI
Este documento pode ser verificado em http://regin.jucepa.pa.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx
Chancela 97290710603550

06/05/2022

ATO DE ALTERAÇÃO  DA M N DE S FARIAS EIRELI

CNPJ nº 26.815.195/0001-11

Req: 81200000345975 Página 2

7732-2/01 - aluguel de máquinas e equipamentos para construção sem operador, exceto andaimes

7719-5/99 - locação de outros meios de transporte não especificados anteriormente, sem condutor

7719-5/01 - locação de embarcações sem tripulação, exceto para fins recreativos

7711-0/00 - locação de automóveis sem condutor

7311-4/00 - agências de publicidade

7020-4/00 - atividades de consultoria em gestão empresarial, exceto consultoria técnica específica

4789-0/05 - comércio varejista de produtos saneantes domissanitários

4781-4/00 - comércio varejista de artigos do vestuário e acessórios

4772-5/00 - comércio varejista de cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal

4120-4/00 - construção de edifícios

4763-6/01 - comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos

4761-0/03 - comércio varejista de artigos de papelaria

4754-7/01 - comércio varejista de móveis

4753-9/00 - comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de áudio e vídeo

4751-2/01 - comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informática

4744-0/99 - comércio varejista de materiais de construção em geral

4664-8/00 - comércio atacadista de máquinas, aparelhos e equipamentos para uso odonto-médico-

hospitalar; partes e peças

4649-4/99 - comércio atacadista de outros equipamentos e artigos de uso pessoal e doméstico não

especificados anteriormente

4530-7/05 - comércio a varejo de pneumáticos e câmaras-de-ar

4322-3/02 - instalação e manutenção de sistemas centrais de ar condicionado, de ventilação e refrigeração

4321-5/00 - instalação e manutenção elétrica

DA RATIFICAÇÃO E FORO

CLÁUSULA SEGUNDA. O foro para o exercício e o cumprimento dos direitos e obrigações resultantes

do contrato social permanece em BELÉM-PA.

CLÁUSULA TERCEIRA. As Cláusulas e condições estabelecidas em atos já arquivados e que não

foram expressamente modificadas por esta alteração continuam em vigor.

Em face das alterações acima, consolida-se o ato constitutivo, nos termos da Lei n° 10.406/2002,

mediante as condições e cláusulas seguintes

CLÁUSULA PRIMEIRA. A sociedade gira sob o nome empresarial: M N DE S FARIAS EIRELI,.

.

CLÁUSULA SEGUNDA. A empresa é enquadrada na condição de EMPRESA DE PEQUENO PORTE

- EPP nos termos da Lei Complementar nº 123, de 14/10/2006.

CLÁUSULA TERCEIRA. A sociedade tem sede: Avenida José Bonifácio, 820 , São Brás Belém, PA,

CEP: 66063075, Brasil

CLÁUSULA QUARTA. A sociedade poderá, a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra

dependência, mediante alteração contratual, desde que aprovado pelos votos correspondentes dos sócios,

no mínimo, a três quartos do capital social, nos termos do art. 1.076 da Lei nº 10.406/2002.

http://assinador.pscs.com.br/assinadorweb/autenticacao?chave1=4aWjxY3M0C-HymR-Ch6NOw&chave2=K72jyVYD1IDmUwx_BDMXow
ASSINADO DIGITALMENTE POR: 87628104215-MANOEL NAZARENO DE SOUSA FARIAS

Certifico o Registro em 06/05/2022
Arquivamento 20000773114 de 06/05/2022 Protocolo 224883453 de 06/05/2022 NIRE 15600161148
Nome da empresa M N DE S FARIAS EIRELI
Este documento pode ser verificado em http://regin.jucepa.pa.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx
Chancela 97290710603550

06/05/2022

ATO DE ALTERAÇÃO  DA M N DE S FARIAS EIRELI

CNPJ nº 26.815.195/0001-11

Req: 81200000345975 Página 3

  DO OBJETO SOCIAL E DA DURAÇÃO

CLÁUSULA QUINTA. A sociedade tem por objeto(s) social(ais):

CNAE FISCAL

4541-2/06 - comércio a varejo de peças e acessórios novos para motocicletas e motonetas

4763-6/02 - comércio varejista de artigos esportivos

8599-6/05 - cursos preparatórios para concursos

8599-6/04 - treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

8520-1/00 - ensino médio

8513-9/00 - ensino fundamental

7732-2/01 - aluguel de máquinas e equipamentos para construção sem operador, exceto andaimes

7719-5/99 - locação de outros meios de transporte não especificados anteriormente, sem condutor

7719-5/01 - locação de embarcações sem tripulação, exceto para fins recreativos

7711-0/00 - locação de automóveis sem condutor

7311-4/00 - agências de publicidade

7020-4/00 - atividades de consultoria em gestão empresarial, exceto consultoria técnica específica

4789-0/05 - comércio varejista de produtos saneantes domissanitários

4781-4/00 - comércio varejista de artigos do vestuário e acessórios

4772-5/00 - comércio varejista de cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal

4120-4/00 - construção de edifícios

4763-6/01 - comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos

4761-0/03 - comércio varejista de artigos de papelaria

4754-7/01 - comércio varejista de móveis

4753-9/00 - comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de áudio e vídeo

4751-2/01 - comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informática

4744-0/99 - comércio varejista de materiais de construção em geral

4664-8/00 - comércio atacadista de máquinas, aparelhos e equipamentos para uso odonto-médico-

hospitalar; partes e peças

4649-4/99 - comércio atacadista de outros equipamentos e artigos de uso pessoal e doméstico não

especificados anteriormente

4530-7/05 - comércio a varejo de pneumáticos e câmaras-de-ar

4322-3/02 - instalação e manutenção de sistemas centrais de ar condicionado, de ventilação e refrigeração

4321-5/00 - instalação e manutenção elétrica

CLÁUSULA SEXTA.  O prazo de duração da empresa é por tempo indeterminado.

DO CAPITAL SOCIAL

CLÁUSULA SÉTIMA: O capital social subscrito de R$ 300.000,00 (Trezentos mil reais) dividido em

300.000 (Trezentos mil) quotas de valor nominal R$ 1,00 (Um Real) cada uma, totalmente integralizado

neste ato em moeda corrente do país.

CLÁUSULA OITAVA. As quotas são indivisíveis e não poderão ser cedidas ou transferidas a terceiros

sem o consentimento do(s) outro(s) sócio(s), a quem fica assegurado, em igualdade de condições e preço

direito de preferência para sua aquisição, se postas à venda, formalizando, se realizada a cessão delas, a

alteração contratual pertinente.

http://assinador.pscs.com.br/assinadorweb/autenticacao?chave1=4aWjxY3M0C-HymR-Ch6NOw&chave2=K72jyVYD1IDmUwx_BDMXow
ASSINADO DIGITALMENTE POR: 87628104215-MANOEL NAZARENO DE SOUSA FARIAS

Certifico o Registro em 06/05/2022
Arquivamento 20000773114 de 06/05/2022 Protocolo 224883453 de 06/05/2022 NIRE 15600161148
Nome da empresa M N DE S FARIAS EIRELI
Este documento pode ser verificado em http://regin.jucepa.pa.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx
Chancela 97290710603550

06/05/2022

ATO DE ALTERAÇÃO  DA M N DE S FARIAS EIRELI

CNPJ nº 26.815.195/0001-11

Req: 81200000345975 Página 4

CLÁUSULA NONA. A responsabilidade de cada sócio é restrita ao valor de suas quotas, mas todos

respondem solidariamente pela integralização do capital social.

CLÁUSULA DÉCIMA. A Sociedade assumirá o ativo e o passivo da Empresa Transformada.

DA ADMINISTRAÇÃO E DO PRO LABORE

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA. A administração da sociedade caberá ISOLADAMENTE ao Sócio

MANOEL NAZARENO DE SOUSA FARIAS,,  com os poderes e atribuições de representação ativa e

passiva na sociedade, judicial e extrajudicialmente, podendo praticar todos os atos compreendidos no

objeto social, sempre de interesse da sociedade, autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no

entanto, fazê-lo em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigações seja em favor de

qualquer dos cotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens imóveis da sociedade, sem

autorização do(s) outro(s) sócio(s).

Parágrafo único. No exercício da administração, o administrador terá direito a uma retirada mensal a

título de pro labore, cujo valor será definido de comum acordo entre os sócios.

DO BALANÇO PATRIMONIAL DOS LUCROS E PERDAS

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA. Ao término de cada exercício social, em 31 de dezembro, o

administrador prestará contas justificadas de sua administração, procedendo à elaboração do inventário,

do balanço patrimonial e do balanço de resultado econômico, cabendo aos sócios, na proporção de suas

quotas, os lucros ou perdas apuradas.

§ 1º Por deliberação dos sócios a distribuição de lucros poderá ser em qualquer período do ano a partir de

resultado do período apurado.

§ 2º A distribuição dos lucros poderá não obedecer a participação do sócio desde que aprovada pelos

sócios cotistas.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA. Nos quatro meses seguintes ao término do exercício social, os

sócios deliberarão sobre as contas e designarão administrador(es), quando for o caso.

DO FALECIMENTO DE SÓCIO

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA. Falecendo ou interditado qualquer sócio, a sociedade continuará sua

atividade com os herdeiros ou sucessores. Não sendo possível ou inexistindo interesse destes ou do(s)

sócio(s) remanescente(s), o valor de seus haveres será apurado e liquidado com base na situação

patrimonial da sociedade, à data da resolução, verificada em balanço especialmente levantado.

Parágrafo único. O mesmo procedimento será adotado em outros casos em que a sociedade se resolva

http://assinador.pscs.com.br/assinadorweb/autenticacao?chave1=4aWjxY3M0C-HymR-Ch6NOw&chave2=K72jyVYD1IDmUwx_BDMXow
ASSINADO DIGITALMENTE POR: 87628104215-MANOEL NAZARENO DE SOUSA FARIAS

Certifico o Registro em 06/05/2022
Arquivamento 20000773114 de 06/05/2022 Protocolo 224883453 de 06/05/2022 NIRE 15600161148
Nome da empresa M N DE S FARIAS EIRELI
Este documento pode ser verificado em http://regin.jucepa.pa.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx
Chancela 97290710603550

06/05/2022

ATO DE ALTERAÇÃO  DA M N DE S FARIAS EIRELI

CNPJ nº 26.815.195/0001-11

Req: 81200000345975 Página 5

em relação a seu sócio.

DA DECLARAÇÃO DE DESIMPEDIMENTO

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA. O administrador declara, sob as penas da lei, que não está impedido

de exercer a administração da sociedade, por lei especial ou em virtude de condenação criminal, ou por se

encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos públicos, ou

por crime falimentar, de prevaricação, peita ou suborno, concussão, peculato ou contra a economia

popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorrência, contra as relações

de consumo, fé pública ou propriedade.

DE NOMEAR E CONSTITUIR PROCURADORES

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA. A sociedade poderá vir a constituir procuradores.

DOS CASOS OMISSOS

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA.  Os casos omissos no presente contrato serão resolvidos pelo

consenso dos sócios, com observância da Lei nº 10.406/2002.

FORO

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA. Fica eleito o foro de Belém (PA) para o exercício e o cumprimento

dos direitos e obrigações resultantes deste contrato.

BELÉM-PA, 4 de maio de 2022.

_____________________________________________

MANOEL NAZARENO DE SOUSA FARIAS

http://assinador.pscs.com.br/assinadorweb/autenticacao?chave1=4aWjxY3M0C-HymR-Ch6NOw&chave2=K72jyVYD1IDmUwx_BDMXow
ASSINADO DIGITALMENTE POR: 87628104215-MANOEL NAZARENO DE SOUSA FARIAS

Certifico o Registro em 06/05/2022
Arquivamento 20000773114 de 06/05/2022 Protocolo 224883453 de 06/05/2022 NIRE 15600161148
Nome da empresa M N DE S FARIAS EIRELI
Este documento pode ser verificado em http://regin.jucepa.pa.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx
Chancela 97290710603550

06/05/2022

Cpf: 87628104215 - MANOEL NAZARENO DE SOUSA FARIAS - Assinado em 06/05/2022 s 09:26:03

REPRESENTANTES QUE ASSINARAM DIGITALMENTE

051 - CONSOLIDAC O DE CONTRATO/ESTATUTO ARQUIVAMENTO: 20000773114

NIRE 15600161148
CNPJ 26.815.195/0001-11
CERTIFICO O REGISTRO EM 06/05/2022
SOB N: 20000773114

021 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)EVENTO

002 - ALTERA OATO

224883453 - 06/05/2022PROTOCOLO

M N DE S FARIAS EIRELINOME DA EMPRESA

224883453

TERMO DE AUTENTICA O

MATRIZ

EVENTOS

 1

		2022-05-06T13:01:45-0300
	MARIA DE FATIMA CAVALCANTE VASCONCELOS:05545935215

		2023-07-20T10:20:59-0300
	MUNICIPIO DE MAE DO RIO:05363023000184